
Direzione Aeroportuale
Lazio

tel. +39 06 65953139
fax +39 06 659587708

laziofco.apt@enac.gov.it
protocollo@pec.enac.gov.it

www.enac.gov.it

  
Aeroporto “Leonardo da Vinci”
00054 Fiumicino (Roma)
c.f. 97158180584
ALA

Alitalia – Società Aerea Italiana S.p.a. in a.s.
amministrazionestraordinaria.pec@gruppo.alitalia.it 

Alitalia – Compagnia Aerea Italiana S.p.a.
cai.spa@legalmail.it 

AERSPARTA LTD
Rathfreadgh, Knockaderry , - Co.Limerick  (-), Irlanda

E p.c.

DIREZIONE OPERAZIONI CENTRO

Aeroporti di Roma S.p.a.
aeroportidiromaspa@pec.adr.it 

ORDINANZA AEROPORTUALE N. 4/23

                                Il Direttore della Direzione Aeroportuale Lazio

VISTI                     gli artt. 687, 707, 718, 1174, 1231 del Codice della Navigazione 
approvato con R.D. n. 327 del 30 marzo 1942 modificato e 
successive mm. ii.;

VISTO il Dlgs. n. 250/97 che istituisce l’Ente Nazionale per l’Aviazione 
Civile;

VISTA la l. n. 241/1990 e ss. ii. mm.;

VISTO         il Regolamento UE n. 139/2014;

VISTA                la nota di Aeroporti di Roma S.p.A. del 13.12.2022 (rif. ns. prot. 
ENAC-PROT-13/12/2022-0154678-A) con la quale il Gestore 
Aeroportuale ha segnalato la presenza di 3 aeromobili, con 
marche, rispettivamente, I-DACT, I-DAWB e EI-IXC, 
parcheggiati a terra, senza cura, in stato di abbandono presso 
l’aerea tecnica ex Alitalia dello scalo di Fiumicino;

CONSIDERATO che la società Alitalia – Società Aerea Italiana S.p.A. in a.s., a 
seguito della richiesta, da parte della scrivente Direzione 
Aeroportuale, di rimuovere suddetti aeromobili presso area più 

ENAC-ALA-29/03/2023-0040030-P

mailto:amministrazionestraordinaria.pec@gruppo.alitalia.it
mailto:cai.spa@legalmail.it
mailto:aeroportidiromaspa@pec.adr.it


idonea del sedime aeroportuale (rif. ns. prot. ENAC-ALA-
11/01/2023-0002991-P), ha fatto presente che i due aeromobili 
marche I-DACT e marche I-DAWB non sono parte del 
compendio dei beni di tale Amministrazione Straordinaria né 
sono mai stati parte degli stessi.

CONSIDERATO che sull’aeromobile marche EI-IXC, di cui risulta proprietaria la 
società Alitalia – Società Aerea Italiana S.p.A. in a.s., è 
attualmente in corso una valutazione di mercato per identificare 
un possibile compratore dell’aeromobile;

CONSIDERATO che da verifiche effettuate da Enac, l’aeromobile con marche I-
DACT è di proprietà della società Alitalia-Compagnia Aerea 
Italiana S.p.a.;

CONSIDERATO che da verifiche effettuate da Enac, l’aeromobile con marche I-
DAWB risulta di proprietà della società AERSPARTA LTD;

VISTA altresì la nota della Direzione Operazioni Centro dell’Enac (rif. 
ns. prot. ENAC-PROT-13/02/2023-0018538-P), nella quale si 
evidenzia che gli aeromobili marche I-DACT e marche I-DAWB 
sono in evidente stato di non aeronavigabilità;

CONSIDERATO che tali aeromobili possono rappresentare una potenziale fonte 
di rischio ambientale, ed altresì che provocano un danno al 
decoro ed all’immagine dello scalo di Fiumicino;

   RITENUTO       di dover emanare apposita ordinanza per provvedere allo 
spostamento degli aeromobili I-DACT, I-DAWB, EI-IXC presso 
area più idonea del sedime aeroportuale;

ORDINA

ART. 1                 La società Alitalia-Compagnia Aerea Italiana S.p.a., la società 
AERSPARTA LTD e la società Alitalia-Società Aerea Italiana 
S.p.a. in a.s., come in premessa meglio individuate, in qualità di 
proprietarie rispettivamente degli aeromobili con marche I-DACT, 
I-DAWB ed EI-IXC, sono invitate a rimuovere gli aeromobili di cui 
sopra, presso area più idonea del sedime aeroportuale da 
individuare di intesa con il gestore aeroportuale, società Aeroporti 
di Roma S.p.a., entro la data dell’8 maggio 2023, al fine di evitare 
potenziali rischi ambientali ed altresì eliminare un danno al decoro 
ed all’immagine dello scalo di Fiumicino; 

ART.2 Trascorso inutilmente il termine dell’8 maggio 2023 di cui sopra, in 
considerazione della nota della Direzione Operazioni Centro 
dell’Enac di cui sopra, lo spostamento verrà effettuato dal gestore 
aeroportuale, società Aeroporti di Roma S.p.a, che si rivarrà per le 



spese sostenute per suddetto spostamento sulle società sopra 
menzionate, proprietarie degli aeromobili;

ART. 3 Si invitano la società Alitalia-Compagnia Aerea Italiana S.p.a., la 
società AERSPARTA LTD e la società Alitalia-Società Aerea 
Italiana S.p.a. in a.s., a prendere contatti con il gestore 
aeroportuale, società Aeroporti di Roma S.p.a., al fine di 
coordinare lo spostamento dei suddetti aeromobili.

Il Direttore
          Dott.ssa Patrizia Terlizzi

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

 
Pisanti


		2023-03-29T11:34:05+0200
	Patrizia Terlizzi


		2023-03-29T12:14:23+0200
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




